
 

Città di Solofra 
Provincia di Avellino 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO DI  
 

ORDINANZA del 

SINDACO 

 

 

 n. 22  del 10-03-2020 

 

Oggetto:ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) PER 

PROGRAMMARE LE MISURE ORGANIZZATIVE E PREVENTIVE DA 

ADOTTARE PER LA GESTIONE DELL'EMERGENZA SANITARIA 

(EPIDEMIA COVID-19 CORONAVIRUS). 

 

IL SINDACO  

 

VISTI: 

- Il DPCM del 08/03/2020; 

- Il DPCM del 09/03/2020; 

- L’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 8 dell’08/03/2020, con cui al punto 1) si 

richiede l’attivazione dei COC – Centri Operativi Comunali con le seguneti funzioni di massima:  

 Unità di Coordinamento; 

 Sanità; 

 Volontariato; 

 Assistenza alla Popolazione; 

 Comunicazione; 

 Servizi essenziali e mobilità; 
 

VISTO CHE: 

- Il D.Lgs 2/1/2018 n. 1 (codice della protezione civile) agli articoli 3 e 6 riconosce il Sindaco 

come Autorità Locale di Protezione Civile con autonomi poteri di intervento a tutela della 

popolazione; 

- Il D.Lgs agli artt. 50 e 54 assegnano al Sindaco l’esercizio delle funzioni attribuitegli quale 

autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge; 

- Il D.Lgs 2/1/2018 n. 1 (codice della protezione civile) all’art. 7 statuisce che ai fini dell’attività 

di protezione civile gli eventi emergenziali si distinguono in: 

 Emergenze connesse con eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività 

dell’uomo che possono essere fronteggiati mediante interventi attuabili dai singoli Enti e 

Amministrazioni competenti in via ordinaria; 

 Emergenze connesse con eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività 

dell’uomo che per loro natura o estensione comportano l’intervento coordinato di più Enti o 



Amministrazioni e debbano essere fronteggiati con mezzi e poteri straordinari da impiegare 

durante limitati e predefiniti periodi di tempo disciplinati dalle Regioni e dalle Province 

autonome di Trento e Bolzano nell’esercizio della rispettiva potestà legislativa; 

 Emergenze di rilievo nazionale connesse con eventi calamitosi di origine naturale o derivanti 

dall’attività dell’uomo che in ragione della loro intensità o estensione debbono con 

immediatezza di intervento essere fronteggiate con mezzi e poteri straordinari da impiegare 

durante limitati e predefiniti periodi di tempo ai sensi dell’art. 24; 
 

RITENUTO NECESSARIO porre in essere in termini di somma urgenza ogni azione utile per 

l’attuazione di interventi finalizzati al contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19; 
 

RITENUTO CHE per il raggiungimento di tali obiettivi, occorra: 

1. Individuare i vari responsabili delle funzioni di emergenza come individuati in premessa; 

2. Garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa; 
 

ORDINA 
 

l’attivazione del Centro Operativo Comunale (COC) al fine di assicurare nell’ambito del territorio 

del Comune di Solofra (AV) la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di 

assistenza alla popolazione in relazione agli eventi di cui in premessa; 
 

Di individuare quali referenti responsabili i seguenti soggetti: 
 

- Unità di Coordinamento: Michele Vignola – Sindaco; 

- Sanità: Dott. Gennaro Montone – referente per la sanità; 

- Volontariato: Andrea Gagliardi – Associazione “Rita Gagliardi”; 

               Ing. Faustomaria Buonanno – Associazione “Smile”; 

- Assistenza alla popolazione: Avv. Maria Luisa Guacci – Vice Sindaco di Solofra; 

- Servizi essenziali e mobilità: Dott. Lucio De Pascale – Comandante della Polizia Locale; 

- Comunicazione: M.llo Giacomo Buonanno – Polizia Locale di Solofra; 
 

I disposti della presente ordinanza avranno efficacia all’atto della pubblicazione all’albo pretorio 

comunale e tutte le funzioni del Centro Operativo Comunale si intendono permanenti e 

continuative e senza soluzioni di discontinuità fino alla cessata emergenza. 
 

Per le ragioni di urgenza e indifferibilità espresse in narrativa e qui da intendersi sostanzialmente 

riportate, al fine di dare attuazione alla convocazione del COC di cui al piano di emergenza 

comunale del Comune di Solofra approvato con Del. C.C. n°61 del 20 luglio 2016, 
 

DISPONE 
 

che copia della presente ordinanza sia trasmessa: 

- alla Prefettura di Avellino, all’indirizzo PEC protocollo.prefav@pec.interno.it; 

- all’Unità di Crisi Regionale, all’indirizzo PEC tf.covid19@pec.regione.campania.it; 

- alla Stazione Comando dei Carabinieri di Solofra, all’indirizzo PEC 

tav28844@pec.carabinieri.it; 

- alla Guardia di Finanza – Comando Tenenza di Solofra, all’indirizzo PEC 

av1130000p@pec.gdf.it; 

- al Comando di Polizia Locale del Comune di Solofra, all’indirizzo PEC 



polizialocale.solofra@asmepec.it; 

- al Vice Sindaco del Comune di Solofra, SEDE; 

- al Dott. Gennaro Montone, all’indirizzo PEC gennaro.montone@pec.it; 

- all’Associazione “Rita Gagliardi”, all’indirizzo PEC socvolgagliardi@pec.it; 

- all’Associazione “Smile”, all’indirizzo PEC soccorsosmile@pec.it;  
 

Si dispone, inoltre, la pubblicazione all’Albo Pretorio e on-line sul sito istituzionale dell’Ente. 

 
 

 IL SINDACO 

 F.to: Michele Vignola 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

SOLOFRA ________________________ 

 

 

         

 

 


